ДОГОВОР № AA-3249/23
оказания услуг
	г. Москва
	«00» января  2023 г.

[bookmark: bookmark1]_______________________________ , именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», в лице ___________________________, действующего на основании ________________________ , с одной стороны и Гражданка Российской Федерации ______________________________, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», паспорт ________________________________ , зарегистрированная по адресу: _________________________________________________ , с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор возмездного оказания услуг (далее - «Договор»), о нижеследующем:

ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
Исполнитель оказывает Заказчику услуги по позированию для фото- и видео-съёмки (далее - «съёмка»), а Заказчик обязуется оплатить эти услуги.
Услуги по позированию оказываются в течение периода времени, указанного в п. Договора, в месте, указанном в п. Договора.
Исполнитель оказывает предусмотренные Договором услуги лично.
[bookmark: bookmark2]Фотографии и/или видеозаписи, созданные во время съёмки, на которых запечатлён Исполнитель, могут быть использованы в целях размещения _________________________.
______________________________________________________________________________

ДАТА, ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ СЪЁМКИ
Дата и время проведения съёмки: 00.00.2023, с 09:00 до 13:00.
[bookmark: bookmark3]Место проведения съёмки: г. Москва, _____________________________________.

ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
Исполнитель обязуется:
Явиться на съёмку в указанное место и время и присутствовать в месте проведения съёмки в течение всего периода проведения съёмки в пределах срока, указанного в п. Договора.
Соблюдать все требования Заказчика относительно внешнего вида в течение периода проведения съёмки.
Сохранять конфиденциальность сведений о деятельности Заказчика и информации, полученной в ходе оказания услуг по Договору.
Заказчик обязуется:
Организовать необходимые условия для эффективной работы Исполнителя (время, место, необходимое оборудование).
[bookmark: bookmark4]Принять и оплатить оказанные услуги в соответствии с условиями Договора.

СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
Стоимость услуг составляет _____ руб., в том числе применимые налоги.
Стоимость услуг не подлежит изменению, если съёмка завершилась досрочно.
Дополнительное время сверх времени, указанного в п. Договора, оплачивается из расчёта _______ руб. в час, в том числе применимые налоги, за каждый дополнительный час оказания услуг. Для целей определения стоимости дополнительных услуг добавленное время округляется до 15 минут.

Транспортные расходы Исполнителя. Любые расходы Исполнителя, связанные с прибытием в место проведения съёмки и отъездом из места проведения съёмки включены в общую стоимость услуг и отдельной выплате, не подлежат.
Порядок оплаты услуг.
____________ руб. выплачивается не позднее рабочего дня, следующего за днём заключения Договора, в качестве предоплаты за бронирование времени Исполнителя;
оставшаяся часть от общей стоимости услуг, указанной в п. Договора, выплачивается не позднее 00.00.2023.
Оплата производится путём перечисления денежных средств на расчётный счёт Исполнителя, указанный в Договоре.
[bookmark: bookmark5]В случае если Заказчик отменил съёмку менее чем за 48 часов до начала съёмки, указанного в п. Договора, Исполнитель удерживает полученную на основании п. Договора предоплату в качестве компенсации за бронь времени Исполнителя.

ГАРАНТИИ
Заказчик гарантирует, что использование фотографий и видеозаписей, полученных во время съёмки, на которых запечатлён Исполнитель, не будет порочить честь и достоинство Исполнителя, а также наносить вред его репутации.
[bookmark: bookmark6]Заказчик гарантирует, что фотографии и видеозаписи, полученные во время съёмки, на которых запечатлён Исполнитель, не будут использованы в любых материалах эротического характера, а также в любых материалах, имеющих целью пропаганду порнографии или насилия в отношении кого бы то ни было.

ИСКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПРАВА
Исключительные права на любые результаты интеллектуальной деятельности, созданные при фотографировании Исполнителя и/или записи видео с его участием, временно переходят к Заказчику в момент создания таких фотографий и/или видеозаписей. Указанные права считаются принадлежащими Заказчику до последнего дня срока оплаты услуг, указанного в п. Договора, или до момента полного исполнения обязательства Заказчика по оплате предусмотренных Договором услуг (в зависимости от того, какое событие наступит ранее). Неисполнение обязательства Заказчика оплатить оказанные Исполнителем услуги в срок, указанный в п. Договора, означает, что права на результаты интеллектуальной деятельности принадлежат только Исполнителю и Заказчик и/или клиент Заказчика не имеет право каким-либо образом использовать фотографии и/или видеозаписи, на которых запечатлён Исполнитель.
Исключительные права на любые результаты интеллектуальной деятельности, созданные при фотографировании Исполнителя и/или записи видео с его участием, переходят к Заказчику на постоянной основе в момент полного исполнения Заказчиком своих обязательств по оплате оказанных по Договору услуг.
Вознаграждение за переход от Исполнителя к Заказчику исключительных прав в отношении всех результатов интеллектуальной деятельности, созданных при фотографировании Исполнителя и/или записи видео с его участием, составляет 30% от общей стоимости услуг, указанной в п. Договора, включено в общую стоимость услуг по Договору и отдельной выплате не подлежит.
Исключительные права на любые результаты интеллектуальной деятельности, созданные при фотографировании Исполнителя и/или записи видео с его участием, переходят к Заказчику без ограничений по территории использования таких результатов интеллектуальной деятельности, в пределах пяти лет со дня проведения съёмки, в целях, определённых в п. Договора.
Исполнитель вправе использовать результаты интеллектуальной деятельности, созданные при фотографировании Исполнителя и/или записи видео с его участием, для целей рекламирования и/или продвижения собственных услуг, но не вправе передавать такие результаты интеллектуальной деятельности и права на их использование третьим лицам.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
[bookmark: bookmark7]За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
За нарушение Заказчиком срока оплаты оказанных услуг, установленного п. Договора, Исполнитель вправе потребовать от Заказчика уплаты неустойки (пеней) в размере 0,5% от не уплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.
За нарушение Исполнителем обязательства, предусмотренного п. Договора, Заказчик вправе применить к Исполнителю следующие меры гражданско-правовой ответственности:
В случае опоздания Исполнителя к началу проведения съёмки - по своему усмотрению: (а) не оплачивать услуги Исполнителя за то время, пока Исполнитель отсутствовал в месте проведения съёмки, или (б) в одностороннем порядке изменить (перенести) время окончания съёмки, указанное в п. Договора, на период времени, пока Исполнитель отсутствовал в месте проведения съёмки.
В случае отсутствия Исполнителя в месте проведения съёмки, если период такого отсутствия не совпадает с объявленным во время проведения съёмки перерывом - не оплачивать услуги Исполнителя за то время, пока Исполнитель отсутствовал в месте проведения съёмки.
В случае отсутствия Исполнителя в месте проведения съёмки более половины времени, указанного в п. Договора, Заказчик вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора, направив в адрес Исполнителя соответствующее уведомление по электронной почте.
Для целей определения почасовой ставки услуг Исполнителя применяется отношение общей стоимости услуг Исполнителя, предусмотренной п. Договора, к общему времени проведения съёмки, указанному в п. Договора.
Положения, предусмотренные настоящим п. Договора, не применяются, если отсутствие Исполнителя в месте проведения съёмки связано с тем, что съёмка завершилась досрочно.
Неустойка начисляется лишь при условии предъявления нарушившей стороне соответствующего требования и выплачивается не позднее пяти рабочих дней со дня получения требования. Требование о выплате неустойки может быть направлено по электронной почте.
[bookmark: bookmark8]Выплата неустойки не является отступным и не освобождает нарушившую обязательство Сторону исполнить соответствующее обязательство надлежащим образом.

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Договор вступает в силу с момента подписания обеими Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по нему.
Все вопросы и споры, не урегулированные Договором, разрешаются в соответствии с действующим законодательством РФ.
[bookmark: bookmark9]Договор подписан в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Заказчик
Юр. адрес:
 Почтовый адрес:
ИНН:
КПП:
ОГРН:
Банк:
Рас./счёт:
Корр./счёт:
БИК:
Тел:
E-mail:
	Исполнитель
Юр. адрес:
Почтовый адрес:
ИНН:
ОГРНИП:
Банк:
Рас./счёт:
Корр./счёт:
БИК:
Тел:
E-mail:

___________________ / ____________ /

[bookmark: _GoBack]___________________ / ____________ /

4